
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

村上市ことばとこころの相談室 

令和 6 年５月 

「こども家庭センター」がスタートします！ 

                              こども課長 山田昌実 

 

ことばとこころの相談室を主管しているこども課課長の山田と申します。よろしくお願いし

ます。また、４月から発足した「こども家庭センター」のセンター長も兼務しております。 

村上市ではこれまで妊娠期から子育て期にわたり、母子保健と子育て支援の政策を切れ目な

く提供するため、令和３年度に「村上市子育て世代包括支援センター」を設置し、保健医療課及

び各支所地域振興課、こども課で連携しながら支援を行ってきました。 

この４月からは、より一体的に支援するため、保育士、保健師、子ども家庭支援員を配置した

「こども家庭センター」をこども課内に設置しましたので、出産や育児に不安を抱えている方、

困ったことや聞いてほしいことがある方は、ぜひお声がけください。 

ことばとこころの相談室では、昨年度延１７３７件の相談や指導を行いました。巡回相談と

して園や学校にも伺い、延１４２名の子どもの指導や支援に携わりました。子どもたちの健や

かな成長、保護者の方の育児不安の軽減や解消に少しでもお役に立てるよう努めて参りますの

で、お気軽に相談室をご利用ください。 

 

 

『ことばとこころの相談室って・・・・？』 

                  ことばとこころの相談室 主幹 大滝真理子 

 

ことばとこころの相談室の大滝と申します。３月まで保育園で勤務し、この度異動で、

ことばとこころの相談室に参りました。 

これまで保育園でたくさんのお子さんに出会い、たくさんの笑顔に触れてきました。で

も時には、気持ちの切り替えができずに涙が止まらない姿、かんしゃくを起こして声を出

す姿、遊びの輪やお部屋の中に入れずにいる姿などにも直面してきました。保護者の皆様

の中には、お子さんの成長について不安に思っている方もいることと思います。そんな時、

ひとりで抱えず相談室に連絡をください。一緒に関わり方を考えていきましょう。 

当相談室では、子どもたち一人ひとりに合った個別支援を考え、実践しています。自分

の子どもの発達について周りに相談することは、時に勇気のいることかもしれませんが、

そんなお家の方の気持ちに寄り添いながら、お子さんへの支援を行います。相談室の様子

を見てから利用を考えても構いません。どうぞ気兼ねなくご来室ください。 



 

相談・指導時間は約1時間です。回数

は、発達に関する指導は、月1回～2回

程度、またはその子に合った指導回数

になります。発音指導は、週 1回が望ま

しいですが、各家庭に合わせて考慮い

たしますのでご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

主    幹   大滝 真理子 

指 導 員   鈴木 クミ子 

指 導 員   佐藤 亨奈 

指 導 員   徳富 佳子 

指 導 員   須貝 かおり 

指 導 員    川村 幸史 

指導助手   中山 弘美 

指導助手   加藤 菜穂子 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

来室での相談は、事前に予約を 
お願いします。また、電話での 
相談もお受けしております。 

 

 

 

 

 

 

 

お子さんについての相談をお受けし、指導・支援を 

行っております。費用はかかりません。 

気になることがありましたら、お気軽にご相談ください。 

村上市こども課 ことばとこころの相談室  

村上市三之町２番４１号（ 村上小学校内 ）  
受 付 時 間   月 曜 ～ 金 曜 ( 祝 日 を 除 く )                

午前 9：00～午後 5：00              

連絡先  

☎ 0254-52-5550 

 

どんなことを 

するの？ 

・話すことばが少ない 

・落ち着きがない 

・思い通りにならないと大泣きをする 

・発音が気になる 

・名前を呼んでも振り向かない 

・人見知りが強く、親から離れない 

・園や学校に行きたがらない 

・就学相談             など 

たとえば… 

・個別にことばや認知面を伸ばす  
支援をします  

 

・小集団の遊びを通し、一緒に活動  
する楽しさやマナーを学びます  

 

・お家の方の不安や心配ごとの  
相談をお聞きします       

  

 

指導時間・回数 

どんな相談？ 

職 員 紹 介 

よろしくおねがいします 

ホームページ 

・・・・・・・ 対 象 ・・・・・・・ 

村上市・関川村・粟島浦村在住の 

乳幼児・児童とその保護者 

 


